АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 мая 2018 г. № 673

О СОЗДАНИИ ОБЪЕКТОВОЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ

ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ В АДМИНИСТРАЦИИ

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной
пожарной охране», в целях обеспечения пожарной безопасности, администрация
Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать добровольную пожарную дружину (далее - ДПД) в администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение об объектовой добровольной пожарной дружине

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края.
2.2. Состав объектовой добровольной пожарной дружины в администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края Пастухова Н.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ

Утверждено

постановлением администрации

Изобильненского городского

округа Ставропольского края

от 21 мая 2018 г. № 673

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЪЕКТОВОЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ

ДРУЖИНЕ АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1.1. Положение об объектовой добровольной пожарной дружине

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее
– положение, администрация соответственно) является нормативным документом
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края,
который определяет организацию и порядок функционирования объектовой
добровольной пожарной дружины (далее - ДПД).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством
Российской Федерации в области пожарной безопасности.

1.3. ДПД выполняет работы, связанные с предупреждением и ликвидацией
пожаров, и оказание первой помощи пострадавшим.

В своей деятельности ДПД руководствуется законодательными и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в области пожарной
безопасности, настоящим Положением.

1.4. Деятельность ДПД не подлежит лицензированию.

2. Организационная структура и порядок комплектования

ДПД

2.1. ДПД комплектуется работниками администрации Изобильненского

городского округа Ставропольского края. В ДПД принимаются граждане не
моложе 18 лет, не имеющие ограничения по состоянию здоровья, способные по
своим личным и деловым качествам выполнять обязанности, возложенные на
членов ДПД.

2.2. Членство в ДПД оформляется личным заявлением. Для лиц, впервые
принимаемых в ДПД, может устанавливаться испытательный срок от 1 до 3
месяцев. Руководителем ДПД является ее начальник, назначаемый в
установленном порядке. Численный состав ДПД утверждается постановлением
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края.

2.3. Исключение из членов пожарной дружины производится:
за нарушение противопожарного режима;
за невыполнение указаний начальника ДПД;
по собственному желанию путем подачи заявления на имя начальника ДПД.

3. Основные задачи ДПД

3.1. Основными задачами ДПД являются:

участие в проведении пожарно-профилактической работы в администрации;
участие в тушении пожара, эвакуации людей и имущества при пожаре, и

оказание первой помощи пострадавшим;
надзор за исправным состоянием средств противопожарной защиты и

готовностью их к действию.
3.2. Личный состав ДПД комплектуется на добровольных началах из числа

работников администрации без отрыва от производства.
ДПД осуществляет систематический контроль за выполнением

противопожарных мероприятий по месту работы, обеспечивает содержание
средств пожаротушения в постоянной готовности, ведет разъяснительную работу
среди работников администрации по соблюдению противопожарного режима.

Для ведения профилактической работы за каждым членом ДПД совместно с
ответственными по этажам здания администрации, закрепляется участок (этаж
здания администрации), проверка которого производится до начала работы и
после окончания ее, а в отдельных случаях во время работы. Если члены ДПД не
могут своими силами устранить противопожарные нарушения, они обязаны об
этом доложить начальнику ДПД или ответственному за пожарную безопасность в
администрации для принятия мер.

Для слаженной работы ДПД на пожаре начальник ДПД обязан определить
обязанности каждого ее члена. С этой целью для ДПД составить табель боевого
расчета, с учетом наличия первичных средств пожаротушения, имеющихся в
здании администрации согласно приложению.

При возникновении пожара основными задачами ДПД являются: быстрый
сбор по тревоге, своевременное прибытие к месту вызова для ликвидации пожара
в начальной стадии его развития, а при развивающемся пожаре - для
предотвращения его распространения и ликвидации с минимальными убытками.

По сигналу тревоги члены ДПД быстро собираются в установленном месте.
Члены ДПД участка, на котором возник пожар, остаются на месте и немедленно
принимают меры по вызову пожарной охраны и ликвидации огня.

Члены ДПД, прибыв к установленному месту пожара, приступают к
исполнению своих обязанностей согласно распределению обязанностей,
установленных по решению начальника ДПД.

4. Материально-техническое обеспечение ДПД

4.1. ДПД использует безвозмездно для выполнения своих задач имущество,

находящееся в собственности администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края, предназначенное для пожарной безопасности.

5. Порядок создания, реорганизации и ликвидации ДПД

5.1. Решение о создании, реорганизации и ликвидации ДПД, а также ее

структуре, численности и оснащении принимается и утверждается
постановлением администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края.

Приложение

к Положению об объектовой

добровольной пожарной дружин

 администрации Изобильненского

городского округа Ставропольского края,

утвержденному постановлением

администрации Изобильненского

городского округа

Ставропольского края

от 21 мая 2018 г. № 673

ТАБЕЛЬ БОЕВОГО РАСЧЕТА ДПД

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

№
п/п

Должность
по табелю

Ф.И.О. Обязанности ДПД при пожаре

1 2 3 4

1. Начальник
ДПД

Меркулов С.И. сообщает или дублирует сообщения о
пожаре по телефону: (адрес объекта,
место пожара; фамилия сообщившего);
задействует систему оповещения людей
о пожаре, приступает сам и привлекает
других лиц к эвакуации людей из здания
в безопасное место согласно плану
эвакуации, организует перекличку
людей на эвакуационном пункте;
извещает о пожаре руководителя
организации или лицо его замещающее;
в зависимости от обстановки ставит
задачи членам пожарного боевого
расчета на эвакуацию людей и (или)
тушение пожара;
организует встречу пожарных
подразделений;
руководит эвакуацией людей и
тушением пожара, следит за
безопасностью работающих на пожаре,
при необходимости отключает
электросети

2. Боец № 1 1 этаж -
Файзуллин Д.Р.
2 этаж -
Кузьменко О.В.
3 этаж - Донец
И.Н.

работает с огнетушителем;
действует по указанию командира
боевого расчета в зависимости от
обстановки

4 этаж - Лавренов
В.И.
5 этаж - Потехин
К.И.

3. Боец № 2 1 этаж -
Овсянников М.Е.
2 этаж - Горбанев
Д.А.
3 этаж -
Гаврищакин Д.С.
4 этаж - Литвинов
А.С.
5 этаж - Алтунин
С.Н.

помогает эвакуироваться посетителям и
работникам администрации из здания;
действует по указанию командира
пожарного боевого расчета в
зависимости от обстановки

4. Боец № 3 Назначается
начальником ДПД

встречает подразделения пожарной
охраны, докладывает об обстановке и
кратчайшим путем сопровождает их к
месту пожара

Утвержден

постановлением администрации

Изобильненского городского

округа Ставропольского края

от 21 мая 2018 г. № 673

СОСТАВ

ОБЪЕКТОВОЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ В

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Меркулов Сергей
Иванович

старший инженер по эксплуатации здания
муниципального казенного учреждения Изобильненского
городского округа Ставропольского края «Центр
хозяйственного обслуживания», начальник добровольной
пожарной дружины (далее - ДПД)

Члены ДПД:

Алтунин Сергей
Николаевич

главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны
окружающей среды, пищевой и перерабатывающей
промышленности и торговли администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края
(5 этаж)

Гаврищакин Дмитрий
Сергеевич

специалист 1 категории отдела по обеспечению
организационной деятельности и связям с
общественностью администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края (3 этаж)

Горбанев Денис
Александрович

главный специалист общего отдела администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края
(2 этаж)

Донец Иван
Николаевич

старший инженер-программист общего отдела
администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края (3 этаж)

Кузьменко Олег
Витальевич

заместитель начальника общего отдела администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края
(2 этаж)

Лавренов Виталий
Иванович

консультант отдела строительства, жилищно -
коммунального и дорожного хозяйства администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края
(4 этаж)

Литвинов Анатолий
Сергеевич

ведущий специалист отдела строительства, жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края
(4 этаж)

Овсянников Михаил
Евгеньевич

заместитель начальника отдела планирования и анализа
доходов финансового управления администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края
(1 этаж)

Потехин Константин
Иванович

заместитель начальника отдела сельского хозяйства,
охраны окружаю щей среды, пищевой и
перерабатывающей промышленности и торговли
администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края (5 этаж)

Файзуллин Дамир
Ринатович

заместитель начальника отдела исполнения бюджета
финансового управления администрации Изо-
бильненского городского округ Ставропольского края (1
этаж)